
 
INSTRUÇÃO DA PRESIDÊNCIA Nº 042, DE 2 DE MAIO DE 2003. 

 
 

Estabelece procedimentos sobre a expedição 

de malotes e recebimento de documentos 

dos mesmos. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 

ARQUITETURA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL (Crea-RS), no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, e considerando a necessidade de disciplinar 

o encaminhamento e o controle dos documentos enviados pelas Inspetorias aos Departamentos e 

Câmaras Especializadas do Crea-RS, e destes para as Inspetorias, 

 

RESOLVE: 

 

I – A Coordenadoria das Inspetorias expedirá semanalmente, às quintas feiras, 

malote às Inspetorias e estas devolverão os malotes na segunda-feira seguinte. 

II – Em casos de urgência, será expedido malote especial às terças-feiras, desde 

que solicitado com a devida antecedência à Coordenadoria das Inspetorias, que viabilizará a 

expedição. Esse malote especial deverá ser devolvido pelas Inspetorias na quarta-feira. 

III – Toda a documentação a ser encaminhada às Inspetorias pelos Departamentos e 

Câmaras Especializadas, deverá ser entregue à Coordenadoria das Inspetorias impreterivelmente até as 

18 horas do dia anterior à expedição dos malotes, devidamente colocada no Envelope de Circulação 

Interna – ECI. 

IV – Todos os documentos expedidos pelo malote deverão ser cadastrados no 

sistema de tramitação de malotes, pelos Departamentos, Câmaras Especializadas e Inspetorias de 

origem dos documentos. 

V – Os Departamentos, Câmaras Especializadas e Inspetorias no momento do 

recebimento dos documentos encaminhados via malote, deverão acusar o recebimento no sistema de 

tramitação de malotes. 

VI – Os efeitos da presente Instrução da Presidência passam a vigorar a 

partir de 1º de maio de 2003. 

 

 

Engº Agrônomo Gustavo André Lange. 


